623704, Россия, Свердловская область,
г. Березовский, ул. Транспортников, стр. 43
Тел/факс: +7 (343) 351-05-07 (многоканальный)
e-mail: market@eridan-zao.ru; https://eridan.ru
ОКПД 2: 26.30.50.123
ОПОВЕЩАТЕЛЬ ПОЖАРНЫЙ ВС-07е.
Модификация: оповещатель пожарный
взрывозащищенный ВС-07е-Ех.

наблюдения РС или РКО (РРР) должна оговариваться при заказе.
Схемы подключения оповещателя приведены в приложении Б.
Примеры условного обозначения оповещателя:
“ВС-07е-Ех-З-24VDC, ШТ½, ЗГ”;
4
“ВС-07е-Ех-ЗИ-З1/К2-24VDC, КВМ15, КВМ15”;
“ВС-07е-Ех-З-230VAC, ШТ¾, ЗГ, РМРС”;
“ВС-07е-Ех-СД-Ж1-230VAC, КВБУ18, ЗГ”;
“ВС-07е-Ех-СД-ПР1/К2-230VAC, КВБУ18, ЗГ”;
“ВС-07е-Ех-СЛ-ОР1-230VAC, КВО14, ЗГ”.
Примеры обозначения оповещателя при заказе:
“Оповещатель взрывозащищенный ВС-07е-Ех-З-24VDC, ШТ½, ЗГ - 1 шт.”;
“Оповещатель взрывозащищенный световой ВС-07е-Ех-СД-Ж1-230VAC, КВБУ18, ЗГ -
1 шт.”.
Примеры обозначения оповещателя при оформлении документации:
“Оповещатель пожарный взрывозащищенный звуковой ВС-07е-Ех-З-24VDC, ШТ½, ЗГ,
ТУ 4371-015-43082497-09”;
“Оповещатель пожарный взрывозащищенный световой ВС-07е-Ех-СД-Ж1-230VAC,
КВБУ18, ЗГ, ТУ 4371-015-43082497-09”.
2. ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ И ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1. Параметры электропитания оповещателя
Таблица 1
Исполнение
оповещателя ВС-07е-Ех
Напряжение питания / Потребляемый ток
12VDC 24VDC 230VAC
ВС-07е-Ех-З 100 мА 120 мА 12 мА
ВС-07е-Ех-ЗИ 120 мА 150 мА 17 мА
ВС-07е-Ех-СД 320 мА 220 мА 50 мА
ВС-07е-Ех-СЛ 1,7 А 1,3 А 0,1 А
Оповещатели с питанием от источников постоянного тока номинальным напряжением
Uн=24VDC сохраняют работоспособность при напряжении 12-28 В. Значение импульсного
тока для проектирования средств защиты должен быть не менее: для оповещателей ВС-07е-
Ех-З/ЗИ-24VDC - 0,2 А, ВС-07е-Ех-СД-24VDC - 1,3 А, ВС-07е-Ех-СЛ-24VDC - 2,0 А.
Оповещатели с питанием от источников переменного тока номинальным напряжением
Uн=230VAC сохраняют работоспособность при напряжении 100-265 В частотой 47-60 Гц.
Значение импульсного тока для проектирования средств защиты оповещателей ВС-07е-Ех-
230VAC должен быть не менее 0,2 А.
2.2. По способу защиты от поражения электрическим током оповещатель соответствует
классу III или I по ГОСТ 12.2.007.0-75.
2.3. Маркировка взрывозащиты и Ех-маркировка взрывоопасных пылевых сред
согласно ГОСТ 31610.0-2019 (IEC 60079-0:2017), климатические условия, степень защиты от
пыли и воды в зависимости от исполнения оповещателя ВС-07е приведены в таблице 2.
Таблица 2
Исполнение
оповещателя
ВС-07е-Ех
Маркировка
взрывозащиты по
ГОСТ 31610.0-2019
Температура
окружающей
среды, °С
Степень защиты
по ГОСТ 14254-
2015
(IEC 60529:2013)
ВС-07е-Ех-З
ВС-07е-Ех-ЗИ
1Ех db IIС T6 Gb Х
Ex tb IIIС Т80°С Db Х
от -60 до +70 IP66
ВС-07е-Ех-СД
ВС-07е-Ех-СЛ
1Ех db IIС T6...T5 Gb X
Ex tb IIIС Т80°С...Т100°С Db X
T6: от -60 до +60
T5: от -60 до +70
IP66/IP68
Знак “X” в Ех-маркировке означает специальные условия эксплуатации: протирка